
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

 Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO
 
 Responsabile del Procedimento : Dott. Daniele Arcuri

N°.  1011 Registro Generale
DEL 01/12/2025

N°.  269 Registro del Settore
DEL 03/12/2025

Oggetto : Cod. Mir A0607.429 POR Puglia 2014-2020. Asse VI – Azione 6.7. “Smart in – Avviso
pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione dei luoghi della
cultura: laboratori di fruizione e di restauro del patrimonio archeologico” Comune di Ugento –
Progetto “Valorizzazione dell’area archeologica delle mura, del fossato e delle necropoli di età
messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico da adibire a centro
visite”. Affidamento del servizio di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione. CIG B950B7D953, CUP F97B25000180002.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 1 di 11



RICHIAMATI:

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025– 2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 
28/02/2025;

 il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  relativi  allegati  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  4  del  
28/02/2025;

 il  Piano esecutivo di  Gestione per l’esercizio  finanziario  2025-2027,  approvato con delibera di  Giunta 
Comunale n. 70 del 20/03/2025;

 il  Decreto Sindacale n. 07 del 2022 con il  quale l'Ing. Luca Casciaro veniva nominata responsabile del  
settore Urbanistica, Ambiente e SUAP;

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 19/07/2025 con la quale si nominava RUP del progetto il  
Dott. Agr. Daniele Arcuri, funzionario tecnico del comune di Ugento.

ATTESTATO CHE il sottoscritto Responsabile, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:

 è legittimato ad emanare il presente atto;

 non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  non  sussistendo  cause  di  
incompatibilità  e  di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al codice di  
comportamento e alla prevenzione della corruzione.

PREMESSO CHE:
1) Il Comune di Ugento, anche attraverso l’utilizzo di appositi contributi nazionali e regionali, ha effettuato, nel  

tempo, diversi interventi intesi a valorizzare il patrimonio culturale e naturale appartenente al territorio,  a 
migliorarne la fruizione alla comunità locale e soprattutto ad incrementare l’offerta turistica, cui la località è  
naturalmente votata;

2) La Regione Puglia – Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione  
Tutela  e  Valorizzazione  dei  patrimoni  culturali,  con  determina  n°058/DIR/2023/0094,  approvava  l’avviso  
pubblico  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  valorizzazione  dei  luoghi  della  cultura:  
laboratori di fruizione e di restauro del patrimonio archeologico nell’ambito dell’iniziativa denominata “Smart  
– In”;

3) l’avviso in questione sopra citato prevede espressamente come l’ente proponente debba avere la disponibilità  
delle aree interessate dagli interventi ipotizzati da documentare anche attraverso un contratto di comodato 
registrato in data antecedente a quella di presentazione della domanda di finanziamento che preveda l’obbligo  
del comodatario di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria del bene di proprietà di altro ente 
pubblico o soggetto privato. La disponibilità del bene deve permanere almeno cinque anni dal completamento  
dell’intervento.

DATO ATTO CHE:
1) Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 19/07/2023, la Giunta Comunale ha nominato come 

RUP dell’intervento in oggetto il Dott. Agr. Daniele Arcuri;
2) Con prot. 24647 del 02 Agosto 2023, il Comune di Ugento ha presentato istanza di concessione di scavo in  

Loc. Vincenza, nel comune di Ugento (Foglio 33 Particella 61 e 62);

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 2 di 11



3) Con Determinazione n. 553 del 28/07/2025, si è provveduto ad affidare all’arch. Antonio Lecci apposito  
incarico  professionale  circa  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico  ed  economico,  redatto  in  
conformità al vigente codice degli appalti;

4) Con pec in data 03 Agosto 2023, il Comune di Ugento ha presentato una proposta progettuale nell’ambito  
del suddetto avviso relativo all’iniziativa “Smart-In” concernente lo scavo, il restauro e la valorizzazione 
delle vicine aree archeologiche di località Vincenza e Sant’Antonio, per un importo di euro 923.000,00;

5) Con prot. 32449 del 16/10/2023, la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di  
Lecce e Brindisi – Lecce – chiedeva integrazione documentale in merito, a cui è seguito riscontro da parte 
del comune di Ugento con prot. 32583 del 17/10/2023. 

6) Con Atto Dirigenziale n. 229 del 26/09/2025 da parte della Regione Puglia – Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, il comune di Ugento risultava beneficiario del finanziamento di 
euro 923.000,00, a seguito dell’istanza presentata de quo;

7) Con  Atto  Dirigenziale  n.  300  del  04/11/2025  da  parte  della  Regione  Puglia  –  Sezione  Tutela  e 
Valorizzazione  dei  Patrimoni  Culturali,  il  comune  di  Ugento  è  stato  ammesso  a  finanziamento  e,  in  
contemporanea,  sono  state  approvate  ed  adottate  le  linee  guida  ai  Soggetti  Beneficiari  per  la  
rendicontazione;

8) Con nota prot. 33837 del 25/11/2025, il Ministero della cultura, dipartimento per la tutela del patrimonio  
culturale ha decretato il rinnovo della concessione di ricerca nel sito de quo.

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 904 del 05/11/2025, si è provveduto ad accertare le somme in entrata 
e provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa circa il progetto in oggetto.

RILEVATA  l’assenza di  Convenzioni  CONSIP attive,  per il  servizio in oggetto, come da documentazione in atti  
(ovvero l’inidoneità di quella presente).

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di una  
convenzione  Consip  nel  settore  oggetto  del  presente  affidamento  e  qualora  l’affidatario  non  aderisca  alle  
eventuali condizioni più favorevoli per l’Ente.

PRESO ATTO CHE:
 l’art.  48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli  obblighi di utilizzo degli strumenti di  

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell’articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia di  
contratti pubblici, disciplina l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 tutte le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, anche per acquisti sotto la soglia comunitaria,  
hanno l’obbligo di  ricorrere  al  mercato elettronico per  l’acquisto di  beni  e servizi.  In  particolare con 
l’entrata in vigore  del  nuovo codice appalti  l’obbligo di  avvalersi,  per  le  acquisizioni  sotto soglia,  del  
mercato  elettronico  appare  permanere  come  sistema  mediante  il  quale  selezionare  l’operatore  

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 3 di 11



economico  al  quale  affidare  il  servizio  a  condizione  che  la  prestazione  sia  compresa  nel  mercato 
elettronico.

ATTESO che la  determinazione della  spesa  massima stimata  per  il  servizio  in  esame risulta  finanziariamente 
compatibile con la capienza del bilancio annuale;

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”.

DATO ATTO CHE è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la scelta 
è stata condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori economici in grado di adempiere  
alla  fornitura richiesta nei  tempi e nelle  modalità  richieste da questa stazione appaltante  e,  per  un importo  
inferiore ad €. 140.000,00, operando sulla tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” del Comune di  
Ugento, ai sensi degli artt. 21, 22, 25, 26, 29 e 30 del D. Lgs 36/2023 (ex decreto legislativo n° 50/2016, così come  
modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a, della legge 120/2020, modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera  
a, sub 2.1, della legge 108/2021), applicando, quale criterio quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a  
base d’asta;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs 36/2023 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita  
determinazione indicante:

 il fine che si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente.

CONSIDERATO CHE:

 con nota prot. n. 33868 del 25/11/2025, veniva formulata una richiesta di offerta al Arch. Antonio Lecci,  
C.F. LCCNTN71H13L484B, residente in Via Aghelberto del Balzo, 81,– 73059 Ugento (LE) con studio in Via  
Mercurio, 9, 73059 Ugento (Le), in qualità di Libero professionista iscritto all’albo degli Architetti della  
Provincia di Lecce al n. 1421, P.I. 03812590754, da esprimere sul citato importo a base d’asta pari ad euro  
26.600,00 – diconsi ventiseimilaseicento/00, di cui euro 1.064,00 di oneri di cassa al 4%, manodopera ed 
oneri di sicurezza non pertinenti, più IVA (22%) pari ad euro 6.086,09 per un totale complessivo di euro 
33.750,08;

 Che, sulla base della valutazione positiva dell’offerta economica presentata da quest’ultimo e pervenuta 
tramite  la  medesima piattaforma,  si  procedeva  all’affidamento dei  servizi  in  questione per  l’importo  
complessivo di euro 32.988,80 (26.000,00 euro di importo a base d’asta di cui euro 1.040,00 di oneri di 
cassa al 4%, manodopera ed oneri di sicurezza non pertinenti, più IVA – 22%- pari ad euro 5.948,80 ) in 
relazione al ribasso del 2,26%;

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 4 di 11



 Che, dalla documentazione acquisita, si evinceva come la società in parola possedesse i requisiti conformi 
a quanto richiesto dall’art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 (ex. articolo 80 del d.lgs. n°50 del 18.04.2016).

DATO ATTO CHE:
 l’operatore economico è regolarmente iscritto all’albo degli Architetti della Provincia di Lecce;

 lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

PRECISATO CHE  sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti  
generali e di idoneità professionale, oltre che a quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

DATO ATTO CHE:

 è stato acquisito il CIG: B950B7D953 in data 28/11/2025;

 è stato acquisito il CUP F97B25000180002;

 è stato acquisita l’attestazione di regolarità contributiva, n. 745533/171.2.1/STAP03 del 28/11/2025 del 
professionista  incaricato  Arch.Antonio  Lecci  (P.IVA  03812590754)  dal  quale  risulta  la  regolarità  dei  
versamenti contributivi;

 ai  sensi  dell’art.  52 del  D.  Lgs.  36/2023, comma 1 “Nelle procedure di  affidamento di  cui  all’art.  50,  
comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestato  con  
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti”. A tale scopo, all’interno della documentazione presentata in fase di gara, il professionista ha  
attestato l’assenza di motivazioni ostative, di carattere professionale e giudiziario, alla realizzazione del  
servizio.

VISTA la documentazione prodotta dall’Operatore Economico:

 Istanza di partecipazione;

 Autodichiarazione del regime fiscale;

 Dichiarazione di possesso dei requisiti;

 Offerta economica;

 Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

 DGUE.

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto.

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 3, allegato I.1) del D. Lgs. 36/2023, ad affidare all’Arch  
Antonio Lecci, C.F. LCCNTN71H13L484B, residente in Via Aghelberto del Balzo, 81,– 73059 Ugento (LE) con studio  
in Via Mercurio, 9, 73059 Ugento (Le), in qualità di Libero professionista iscritto all’albo degli  Architetti  della  
Provincia di Lecce al n. 1421, P.I. 03812590754, il servizio di “progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza  

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 5 di 11



in fase di progettazione dei lavori di progetto denominato <Valorizzazione dell’area archeologica delle mura, del 
fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico da  
adibire a centro visite>”.

STABILITO CHE si procederà al pagamento della somma concordata al termine del servizio.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il pagamento derivante dal presente atto è  
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con il  saldo di  finanza pubblica  come declinati  nei  vigenti  
documenti di programmazione dell’Ente.

VISTO:

 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di attuazione in materia di contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture”;

 Il decreto legislativo n.36 del 31 Marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della Legge 21 Giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 30.11.2012;

 La Deliberazione n. 69 del 16/11/2018

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

VISTA:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 la nota circa il chiarimento espresso dal Supporto giuridico del Servizio Contratti Pubblici del MIT con il  
parere del 21 giugno 2024 n. 2468;

 la nota Circolare Prot. n. 20942 del 16/07/2024 dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Ugento;

 la nota prot. 6442 del 03/03/2025 del Segretario Comunale di Ugento.

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:

DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, precisando che:

 il fine che si intende perseguire: “servizio di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di progetto denominato <Valorizzazione dell’area archeologica delle mura, del  
fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico  
da adibire a centro visite”.

 l’oggetto  del  contratto:  “servizio  di  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  
progettazione dei lavori di progetto denominato <Valorizzazione dell’area archeologica delle mura, del  
fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico  
da adibire a centro visite”. CIG B950B7D953”;

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 6 di 11



 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione  
sottoscritti fra fornitore e soggetto aggiudicatore);

 il contraente è l’Operatore Economico “all’Arch Antonio Lecci, C.F. LCCNTN71H13L484B, residente in Via  
Aghelberto del Balzo, 81,– 73059 Ugento (LE) con studio in Via Mercurio, 9, 73059 Ugento (Le), in qualità  
di  Libero  professionista  iscritto  all’albo  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  1421,  P.I.  
03812590754;

 l’importo complessivo del servizio è pari a € 32.988,80;

 la procedura si espleta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023.

DI  APPROVARE la  procedura  adottata  e  l’offerta  economica  presentata  dall’Arch  Antonio  Lecci,  C.F. 
LCCNTN71H13L484B, residente in Via Aghelberto del Balzo, 81,– 73059 Ugento (LE) con studio in Via Mercurio, 9,  
73059 Ugento (Le), in qualità di Libero professionista iscritto all’albo degli Architetti della Provincia di Lecce al n.  
1421, P.I. 03812590754

DI IMPEGNARE in favore del  citato professionista, la spesa complessiva di  euro  32.988,80 (26.000,00 euro di 
importo a base d’asta di cui euro 1.040,00 di oneri di cassa al 4% più IVA – 22%- pari ad euro 5.948,80) in favore 
del professionista all’Arch Antonio Lecci, C.F. LCCNTN71H13L484B, residente in Via Aghelberto del Balzo, 81,– 
73059 Ugento (LE) con studio in Via Mercurio, 9, 73059 Ugento (Le), in qualità di Libero professionista iscritto 
all’albo degli  Architetti  della  Provincia di  Lecce al n.  1421, P.I.  03812590754 per il  “servizio di  progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori di progetto denominato <Valorizzazione  
dell’area archeologica delle mura, del fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero  
di un fabbricato rurale storico da adibire a centro visite” a trasformazione parziale della prenotazione di spesa n.  
82/2025 assunta con Determinazione n. 904/2025,  secondo l’imputazione contabile e le attestazioni riportate 
nella tabella dei riferimenti contabili di seguito riportata.

DI AFFIDARE per il suddetto importo, ai sensi dell’articolo 50 del Decreto legislativo 31.03.2023, n°36 e l’articolo  
8,  comma  8  del  vigente  regolamento  interno  per  l’affidamento  dei  lavori,  sevizi  e  forniture  in  economie,  
all’architetto  come  sopra  generalizzato,  l’incarico  professionale  di  “servizio  di  progettazione  esecutiva  e 
coordinamento sicurezza  in fase di  progettazione dei  lavori  di  progetto denominato <Valorizzazione dell’area 
archeologica delle mura, del fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero di un  
fabbricato rurale storico da adibire a centro visite”.

DI STABILIRE CHE si procederà al pagamento della somma concordata al termine del servizio.

DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG: B950B7D953 e il CUP F97B25000180002

DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica scadrà nell’esercizio 2026;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al professionista affidatario.

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 7 di 11



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.C. n°229 del 23.12.2009, così come modificata con 
delibera G.C. n°19 del 25.01.2011 e con delibera G.C. n°118 del 27.06.2014.

Importo impegnato: euro 32.988,80 IVA e CAP compresi;

Soggetto beneficiario:  Arch Antonio Lecci, C.F. LCCNTN71H13L484B, residente in Via Aghelberto del Balzo, 81,– 
73059 Ugento (LE) con studio in Via Mercurio, 9, 73059 Ugento (Le), in qualità di Libero professionista iscritto 
all’albo degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1421, P.I. 03812590754;

Causale: servizio di  progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei  lavori di 
progetto denominato  <Valorizzazione  dell’area  archeologica  delle  mura,  del  fossato  e  delle  necropoli  di  età 
messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico da adibire a centro visite  da redigersi, 
ai sensi e per gli effetti del vigente codice appalti.

Imputazione contabile:  : Piano dei Conti integrato 2.02.01.10.999 Missione 05, Programma 01 “Valorizzazione  
luoghi  della  cultura – area arch.  Mura,  fossato,  necropoli,  fabbrica  rurale  – smart  in  –  da  trasferimenti”  (ex 
cap.2210, art. 30) del bilancio 2025 – 2027, esercizio 2026, a trasformazione parziale della prenotazione di spesa  
n. 82/2025, assunta con Determinazione n. 904/2025, per un importo di euro 32.988,80.

CIG B950B7D953

CUP F97B25000180002

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 8 di 11



Il Responsabile del Settore attesta, altresì, che:

- Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

- La spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’articolo 183 del d.lgs. n°267/2000  
e s.m.i. ed è certa e l’obbligazione andrà in scadenza nel 2026;

- è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;

- In adempimento a quanto disposto dalla  normativa in materia  di  vincoli  di  finanza pubblica la  spesa  
impegnata con la  presente determinazione risulta compatibile  con ogni  vincolo vigente in materia di  
finanza pubblica;

- In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136/2010, come modificata dalla legge 
217/2010, il  pagamento scaturente dal  presente atto è assoggettato alla normativa sopra richiamata, 
ragion  per  cui  lo  stesso  pagamento  sarà  effettuato  su  “c/c  dedicato”,  comunicato  dal  soggetto 
beneficiario e con numero di CIG: B950B7D953 e CUP (codice unico progetto) F97B25000180002

- In adempimento a quanto disposto dal D. lgs. n. 33/2013, comma 1, il suddetto affidamento è soggetto  
alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” – sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – articolo 37 – comma 1;

- L'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2026;

- La spesa impegnata con il presente atto ha natura non ricorrente;

- La spesa di che trattasi non ricade, per importo o per caratteristiche, nell'ambito di applicazione dell’art.  
17-bis del D. Lgs. n. 241/1997;

- La procedura di affidamento è stata esperita mediante il mercato elettronico, nel rispetto delle norme 
contenute negli artt. 19-36 del D. Lgs. n. 36/2023;

- la spesa impegnata col presente atto è finanziata, con Atto Dirigenziale n. 229 del 26/09/2025, da parte  
della  Regione  Puglia  –  Sezione  Tutela  e  Valorizzazione  dei  Patrimoni  Culturali,  e  l'importo  del 
finanziamento è stato totalmente accertato per € 923.000,00 con determina n. 904 del 05/11/2025 sul 
Piano  dei  Conti  Integrato  4.02.01.02.001,  ex  Capitolo  1021,  Articolo  30  “Contributi  Regione  –  
valorizzazione luoghi della cultura – area arch. Mura, fossato, necropoli, fabbrica rurale – smart in” del  
bilancio pluriennale 2025 – 2027, esercizio 2026 (accertamento n. 41 del 2026).

ATTRIBUIRE alla  presente  determinazione  valore  e  contenuto  sinallagmatico  ai  sensi  all’art.  17  del  R.D.  n. 
2440/1923, mediante sottoscrizione per accettazione di copia ad opera del professionista “Arch. Antonio Lecci”, 
quale incaricato per l’espletamento del servizio in argomento, in segno di accettazione di tutto quanto in esso 
contenuto e dei documenti facenti parte della richiesta d'offerta

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 9 di 11



N°.  1011 Registro Generale
DEL 01/12/2025

N° 269 Registro del Servizio
DEL 03/12/2025

Oggetto :  Cod.  Mir A0607.429 POR Puglia 2014-2020.  Asse VI – Azione 6.7.  “Smart in  – Avviso pubblico per la
selezione di  proposte progettuali  finalizzate alla valorizzazione dei  luoghi della cultura: laboratori  di  fruizione e di
restauro del patrimonio archeologico” Comune di Ugento – Progetto “Valorizzazione dell’area archeologica delle mura,
del fossato e delle necropoli di età messapica di Ugento, con annesso recupero di un fabbricato rurale storico da adibire
a centro visite”. Affidamento del servizio di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione.
CIG B950B7D953, CUP F97B25000180002. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento, pari  ad € 32.988,80, risulta 
coperta dal finanziamento concesso dalla Regione Puglia – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, con Atto Dirigenziale n. 229 del 26/09/2025, il cui importo, pari ad € 923.000,00, risulta interamente 
accertato con determina n. 904 del 05/11/2025 sul Piano dei Conti Integrato 4.02.01.02.001, ex Capitolo 1021, 
Articolo 30 “Contributi Regione – valorizzazione luoghi della cultura – area arch. Mura, fossato, necropoli, 
fabbrica rurale – smart in” del bilancio pluriennale 2025 – 2027, esercizio 2026 (accertamento n. 41 del 2026), ed è
stata imputata nell’annualità 2026, coerentemente con l’esigibilità attestata con il presente atto dal Responsabile del
Settore proponente, avuto riguardo il cronoprogramma di attuazione dell’opera in questione a presente agli atti del 
Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2210 30 2026 Beni immobili di valore culturale, 

storico ed artistico n.a.c.
140 32988,80

Ugento, lì 10/12/2025
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 10 di 11



Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 10/12/2025 f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 10/12/2025 _______________________

Determina  N° 1011 del 01/12/2025 (C.l. n. 1072 del 28/11/2025) - Pag 11 di 11


	CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 904 del 05/11/2025, si è provveduto ad accertare le somme in entrata e provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa circa il progetto in oggetto.
	EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto del presente affidamento e qualora l’affidatario non aderisca alle eventuali condizioni più favorevoli per l’Ente.
	PRESO ATTO CHE:
	ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in esame risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale;
	RICHIAMATO l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”.
	DATO ATTO CHE:
	PRECISATO CHE sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità professionale, oltre che a quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.
	STABILITO CHE si procederà al pagamento della somma concordata al termine del servizio.
	DETERMINA

